
 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

  

 

pag. 1 

Oggetto: REVOCA, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90, delle Determinazioni del Servizio 

Infrastrutture e Patrimonio n. 1924/23 e n. 56/24 per il “Servizio relativo all’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per l’Agenzia Laore Sardegna e prestazione di 

attività professionali connesse agli adempimenti di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81”. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022. 

VISTO il Decreto dell'Assessorato dell'Agricoltura RAS n. 43, Prot. Uscita n. 3180 del 01.09.2023, 

prot. Laore in ingresso n. 43902 del 04.09.2023, con cui è stato affidato l'incarico di Direttore 

Generale al Dott. Onorato Marcello Giovanni, secondo quanto previsto dall'art. 30, comma 1, della 

L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii. 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 5/24 del 04.01.2024 con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, ai sensi dell’art. 30, L.R. 

13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Giuseppe Aresu a far data dal 04.01.2024. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

  

 

pag. 2 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e l’allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio 

provvisorio e la gestione provvisoria. 

DATO ATTO che con la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2023-2025, nulla osta all’esecutività della Determinazione concessa con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023. 

PREMESSO CHE 

- attualmente l’Agenzia ha in essere il contratto repertorio 430/2021 del 13 settembre 2021 stipulato 

con la Ditta Sosei SRL, con sede legale in Cagliari nella via Costantinopoli 34, C.F. 02716400920, 

P. IVA 02716400920, avente ad oggetto lo svolgimento del Servizio di Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione per l’Agenzia;  

- il servizio suddetto è in scadenza, pertanto, è volontà dell’Agenzia procedere all’affidamento 

dell’incarico in questione. 

CONSIDERATO CHE 

- la U.O. Sicurezza e Autoparco del Servizio Infrastrutture e Patrimonio ha predisposto il Capitolato 

d’oneri relativo alla gara per l’affidamento del servizio triennale di RSPP, completo dei relativi 

allegati, come da determinazione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1924 del 28/12/2023; 

- sussiste la possibilità sia di acquistare gli strumenti informatici necessari che di reperire e formare 

il personale interno alla Amministrazione per lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, il Capitolato e gli atti di gara di cui alla determinazione n. 1924/23 del 28/12/2023 

sono stati modificati per variare la durata dell’incarico da triennale ad annuale, così come risulta 

nella determinazione n. 56/24 del 25/01/2024. 

DATO ATTO CHE 

- con determinazione n. 1924 del 28/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 3230017460 

per un importo pari ad € 500,00 a valere sul Capitolo SC10.0053 “Spese per il funzionamento 

dell’Agenzia” per il pagamento del contributo gara all’ANAC – avente sede in Roma nella via 

Marco Minghetti n. 10, C.F. 97584460584 - con imputazione all’esercizio 2023; 

-  con la stessa determinazione n. 1924 del 28/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 

3230017461 per un importo pari ad € 1.750,00 a valere sul capitolo SC10.0053 “Spese per il 

funzionamento dell’Agenzia” a favore dell’Agenzia Laore Sardegna - avente sede in Cagliari nella 



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

  

 

pag. 3 

via Caprera n. 8, P.IVA 03122560927 - per incentivi funzioni tecniche dipendenti Laore, ai sensi 

dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, con imputazione all’esercizio 2023;  

- con nota prot. n. 6582 del 30/01/2024, il Responsabile della Protezione dei dati personali 

dell’Agenzia ha evidenziato che l’allegato n. 1 al Capitolato d’oneri inserito nelle determinazioni 

n. 1924/23 e n. 56/24 del Servizio Infrastrutture e Patrimonio riporta dati non conformi alla vigente 

normativa in materia di trattamento dei dati personali; dette osservazioni hanno reso opportuna 

l’adozione del presente atto. 

RITENUTO NECESSARIO 

- sulla base di quanto sopra riportato, revocare le determinazioni n. 1924/23 e n. 56/24 del Servizio 

Infrastrutture Patrimonio per poter procedere successivamente, in ragione della necessità di 

affidare il servizio di RSPP per il termine di un anno – in luogo dei tre precedenti di cui alla 

determinazione n. 1924/23, tempo necessario per l’acquisizione degli strumenti e 

dell’individuazione e formazione del personale a cui attribuire tali funzioni – all’avvio di una nuova 

procedura di affidamento. 

 

DETERMINA 

1) DI REVOCARE la determinazione del servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1924/23 del 

28/12/2023 contenente un allegato non conforme all’attuale disciplina in materia di trattamento 

dati personali. 

2) DI REVOCARE la determinazione del servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 56/24 del 

25/01/2024 contenente un allegato non conforme all’attuale disciplina in materia di trattamento 

dati personali. 

3) DI ANNULLARE l’impegno di spesa n. 3230017460 di € 500,00 sul Capitolo SC10.0053 “Spese 

per il funzionamento dell’Agenzia”, assunto con la determinazione n. 1924/23 del 28/12/2023, 

per il pagamento del contributo gara all’ANAC – avente sede in Roma, nella via Marco Minghetti 

n. 10, C.F. 97584460584 - con imputazione all’esercizio 2023. 

4) DI ANNULLARE l’impegno di spesa n. 3230017461 di € 1.750,00 sul capitolo SC10.0053 

“Spese per il funzionamento dell’Agenzia”, assunto con la determinazione n. 1924/23 del 

28/12/2023, a favore dell’Agenzia Laore Sardegna – avente sede in Cagliari, nella via Caprera 

n. 8, P.IVA 03122560927 - per incentivi funzioni tecniche dipendenti Laore ai sensi dell’art. 45 



 

Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 

 

 

  

 

pag. 4 

del D. Lgs. 36/2023, con imputazione all’esercizio 2023. 

5) DI CHIEDERE il ritiro dalla pubblicazione per motivi di privacy delle determinazioni n. 1924/23 

del 28/12/2023 e n. 56/24 del 25/01/2024 e dei loro rispettivi allegati. 

6) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna, Dott. Marcello Onorato. 

7)  DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 20, commi 1, 2 

e 3, art 27 e 28 del Decreto legislativo n. 36/2023 e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, 

aggiornato dall’art. 8, comma 2 della Legge 69/2015 sui seguenti siti internet: 

- www.sardegnaagricoltura.it  nella sezione bandi e gare; 

- http://www.sardegnaagricoltura.it nella sezione atti; 

-www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 Il Direttore del Servizio 

                                                                                                  (Ex comma 4 dell’art.30 della L.R. n. 31/98) 

 Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2024-02-01T11:51:28+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2024-02-01T11:12:27+0000
	Firma applicativa




